in regnum suū. Post hūc genuit alterū quem baptizatum vocauit lodomirē. Et hic cum egrotare cepisset. dixit rex. Non potest aliud nisi & de isto sic sit. quomodo et de fratre eius. Sed orāte regina sanitatem a dō r̄cepit.

VI De modo cōversionis et baptismo lodonei populiqz frācorum

Lactum est autem bellante frācorū exercitū mis corrueret. Et aurelianus regem intuens ait. Dñe mi rex. cred̄ tñmodo in dñi celi q̄ domīna mea r̄gina p̄dicat. et p̄stabatur tibi vīctōria. Ille vero eleuat̄ ad celum oculis. cōmot⁹ la: crīmīs ait. Hiesu xp̄e quem regīna mea predīcat esse filium dei vīui. qui subuenis in tribulatōne q̄ das auxilium in te spātib⁹. tuū adiutoriū deno: tus postulo. vt si michi vīctoriā sup̄ hos hostes dederis. & exptus fuerō illā vīrtutem quaz de te populi p̄dīcant. credā tibi & in nomine tuo bapti: zabor. Inuocauī enim deos meos. et non auxiliānē michi. Ideo eos nulla potestate esse p̄ditos. qui sibi credentibus non succurrūt. Te igī verū dñū ac dominū inuoco. tibi credere desidero. tñmodo vt liber ab aduersariis meis. Cūqz hec orans clā: maret. alemānī in fugā lapii terga uerterūt. Cun: qz regem suū vīdissent interfectū. lodonei potē: statī se subdunt. & ille terrā eorum sub iugo tri: butario cōstituit. Facta igitur vīctōria reuersus est in frāciā ad regīnam suam. narravitqz ei qualic̄ p̄ inuocatōnē nommis biesu xp̄i domīni vīctōriā obtinuit. Facta sunt hec anno quīntodecimo lodo: neo regnātē. Tunc regīna clam vocauit sāctuz remīgīum. vrbis remensis antīstītem. dep̄cans eum ut regī vīam salutis p̄dicaret. Conueniens autem rex cum populo. cepit cohortari eos ad fidem xp̄i. Acclamauerūt autem omnes populi frācorū dicē: tes. Mortales deos derelinquere gloriose rex. & deum verū imortalem credere quem remīgī⁹ p̄di: cat pati sumus. Nūcianē itaqz hec sācto remīgio. Ille quoqz magno gaudio repletus. iussit baptis: tum lauaci pari. Velis diuinitus depictis adū: brātū platee. fabricātur ecclesie. cōponitur bap: tisteriū. Venit nouus cōstātinus ad baptismum. abnegatis omnibus dyabolī pompis. Quo īgres: so ad baptismū. sanctus dei remīgī⁹ sic ait. Ore facundo mitis depone colla sic ambro. Adora qđ intendisti. & intende quod hacten⁹ adorasti.

Ex gestis sancti remīgī⁹ Cūqz non adesset qui crisma afferre debuerat. ecce subito colūba celie: elapsa. ampullam cum crismate rostro detulit. de quo pontifex regem in baptismo liniuit. Hec am: pulla in remensi ecclesia hodie quoqz seruatur. & etiam īde reges francorum inūgūnē. Gregorius thuronensis. Igitur lodone⁹ ī nomine sācte trīmitatis baptisatus est. & de exercitu eius plus q̄ tria milia virorum baptizantur. & sorores eius ip̄o die. & postea cūctus populus frācorū cum gloria.

VII. De sācto genebaudo laudunē
si & eius lapsu ac penitentia. Sigerus.
Qollatis autem a lodoneo rege multis p̄: dijs ecclie remensi. sāctus remīgīus ml̄ta eorum pte data ecclie laudunēsi. sedē ep̄atus ibi esse p̄st̄tuit. p̄mūqz illuc ep̄m geneba: dum cōstātinus. Ex gestis sācti remīgī⁹ Hic fli: cta uxore. nepte scilicet beati remīgī⁹. cum ip̄o īā viuere ceperat. Qui genebaudus parū attendēs virtutem hominis contra peccatū. uxorem suam clausā causa īstruendi frequenter ad se uenire p̄

misi. Tandem sicut gutta cauat lapidem. crebre frequentatōnes & blanda collo quia animū ep̄scopi ad peccatū traxerūt. Cōcipiens ergo mulier mādauit ei secreto dicens quia filium masculum genuisti. Qui cōfusus remādauit dices Puer ge: neratus est in latrocīmio volo ut latro voce. At ne suspicio īnde p̄cederet. uxorem suam sicut pri: us ad se venire pm̄sīt. Qui tamen iterū post fle: tum illius peccatī ad peccatum rediit. cōcepitqz mulier et ut p̄us mādauit q̄ filiam genuerat. At ille eam vulpeculā nominauit. Tandem ī se reūsus ep̄us. misit ad sāctum remīgīum vt laudunū veniret. quia talis causa emerferat quam ip̄e p̄ se emendare non poterat. Veniens & deuote suscep: ptus ep̄m īterrogauit cur eum vocauerat. Tūc genebaud⁹ cū maximo fletu et eiulatu. volēs tol: lere stolam suam de collo suo. & procidere ad pe: des sancti remīgī⁹. cum magna vītute ab eo re: tentus est. ne stolam deponeret. Et postq̄ diu ā: bo fleuerunt. intellexit enim remīgīus ep̄scopum aliquod peccatum īcurrisse ppter quod stolā uel: let deponere. vix poterat ei genebaudus quod fe: cerat pre lacrimis enarrare. Quod sanctus remī: gīus uidens. cōtritum et pene desperatū. blande cōfortauit eum dicens q̄ peccaret magis eo q̄ d̄ spabat. q̄ de hoc quod fecerat. Reclusit itaqz eū ī p̄ua cellula. viij. annis. & ip̄e īterim ei⁹ ecclē: siam gubernauit. Septimo autem āno cum idē ge: nebaudus cene domīni ī vigilia p̄noctaret ī ora: tione. et se lacrimis afficeret. de hoc q̄ ip̄e qui alios penitentes feria quīnta domīno recōciliare solebat. nec īter penitentes ī ecclie esse mere: batū. Ecce angelus domīni media nocte apparu: it ei⁹ dicens peccatum eius ī īmissum. p̄cepit q̄ ei⁹ vt exiret. et sicut debet ep̄us. penitentes ī crastino recōciliaret. Qui cum p̄ nimio terrore re: spondere vix posset. ait. Non possū hīc egredi quia dominus me⁹ sanctus remīgī⁹ claez hīus hostiū secum habet. quod et sigillo suo signauit. Cui angelus Vt scias me tibi a deo missum. sicut celum tibi aptum est. ita et hostium patebit tibi. Et statim saluo sigillo et cera aptum est. Tunc ge: nebaudus iactans se ī medio hostiū ī modū cru: cis ait. Et si biesus christus modo veniret ad me non hīc egrediar nisi sanctus remīgī⁹ hīc uene: rit qui hīc me reclusit. Et statim angelus recedēs apparuit sancto remīgio. qui ī oratōe uigilabat ī quadā cripta beate marie. et quasi obdormiēte rei ordinem ītāvait. Et iussit vt cito iret laudu: num et genebaudum sicut p̄us restitueret ī locuz suum. Sicqz fecit. et ille ī sanctitate usqz ad obi: tum p̄dorauit. Cui filius eius latro successit. q̄ et sanctus fuit.

VIII. De demoniaco curato a sancto remīgio et de transītu eiusdem.

Batus autem remīgīus xxii. ānos ī clē: calī ordī egit. ī ep̄scopatu. lxxiiij. Quē dā demoniācu curauit. quē bē⁹ bēdīct⁹ curare non potuit. cum multum p̄ eo orando et īeūnādo laborasset. cōfitente demone p̄ os obses: si. q̄ nisi a remīgio expellendus non esset. Vnde gaudens beatus benedictus. misit ad sanctum re: mīgīum humillimam ep̄lam. rogans euz p̄ īfirmo: ut ī eo p̄ficeret quod ip̄e non potuerat. Tādez defunctus beatus remīgīus cum deferret ad se p̄lūtrām uersus eccliam sāctorum thīmothei et appollinaris. sec⁹ eccliam beati christoseri ita feretrū grauari cepit. q̄ nullo mō moueri potuit

XXX

Stupentesq; nimis cum vellent eū ferre ad ecclesiam p̄dicatorū martirū. fererū mouere nullaten⁹ potuerū. Tandem coacti dūm orauerū. ut ostē deret eis verum vellet sepeliri i illa eccl̄ia sancti xp̄oferi. que erat in cimiterio remēsi. vbi mille sanctorū reliquie quiescebat. Statiq; fererū leuis sime sustulerunt. & ibi corpus sancti remigii bono rifice posuerū. Vbi cū multa miracula quotidianē fierent. aplauerunt ecclesiā. Et facta cripta retro altare. cū effossū corp⁹ vellēt ibi reponere. mouere nō potuerunt. Cūq; in oratioib⁹ pnoctarent. et media nocte omnes ppter obdormissēt. i crastinū s. kl. octobris iuenerunt sepulcrū cū corpe sancti remigii in illā criptam retro altare ab angelis deportatū. Post longū etiā tps eodem die translatū est i pulchriore criptā et i capsa argētea collocatū.

IX. *De sancto vedasto atrebacensi*

Sigibertus.

Eodem quoq; tēpe floruit in gallia sanct⁹ vedast⁹. qui fuit atrebacensis episcop⁹. Actor. Huius vitā scripsit alcuinus. qui et albīn⁹. vnde hec excēpta subiecī *Albīn⁹.* Sanctus uedastus p̄dicator egregius. tempe lodonei regis frācorū fuit qui alemanis bella inferebat regno suo tunc p se potentib⁹. Qui collecta fortissima manu. regi lodoneo ēca rīpas rhēni fluminis obuiauerūt vnanimes. Tūc rex in arcu positus. oculos ad celū cum hac voce leuauit. O de⁹ vniuerse potestatis & sūme maiestatis. quez regi na lotildis uxor mea cōficitur & adorat. concede michi hodie de inimicis meis victoriā. Naz ex hac die. tu solus eris michi de⁹. Presta michi igē triū phum. & ego tibi seruitū pmitto sempiternum. Mox diuina virtute terga verterūt alemani. & vīctoria cessit regi & frācis. P⁹ hanc vīctoriā venit rex ad cullū opidū. vbi nouēat p̄sidē sc̄m uedastū. Hūc a sancto remigio accepit sociū. quatīn⁹ ab eo instrueret in fide. Quem cū sāctus vedast⁹ ad beatum remigium causa baptismi cōsequendi deducere. cecū illuminauit p̄pē regulicū villam in pagonoginsi. vbi postea a religiosis viris facta est ecclesia in testimoniu tāti miraculi. Quo miraculo rex valde cōfortatus in fide. festinavit ad sāctum remigium. Cum quo aliquātis moratus est dieb⁹. vt ante baptis̄m penitentie lacrimis ablueret. & stauit sāctus remigius diem quo rex baptizaretur. Qui tādem baptizatus cū optimatib⁹ suis & populo cōmendauit illi sāctum vedastū. Ad hūc sanctum vedastū. venit postea vir quidā nobilis & religiosus visitare illū. Quem discedentem noluit sāctus dimittere sine viatico. & mādauit puerū ut siquid ei remāsisset vīni auferret. Qui aridum inuenit vasculū. in quo vīnum seruare solebat. Qd cum tristis nūciasset sācto. ille cōfis⁹ de dei gratia ait. Wade et quidqđ inuenitis affer. Qui currens vas vīno optimo plenū et supaffluēs inuenit et atculit. Sanct⁹ autem vedast⁹ sub magna attestatiōne p̄cepit puerō omnib⁹ diebus vite sue hoc tacere miraculū. **X.** *De ep̄atu eius et trāsitu et*

Dicit hoc sāctus remigius ordi. *Exequijs* nauit eum ep̄m. et misit atrebacū. qui in ipa ciuitatis porta sanauit claudū quēdā & aliū cecum illūiauit. Inuenit aut̄ inter domoz murorūq; fragmenta. antiquē ruīmas ecclesie. Qd dū videns suspiraret. ecce subito ex ruinos spelū eis usq; p̄siliuit. Cui vir dei p̄cepit. ut deserta loca peteret. ne vītra rīpas illius fluīs trāsiret. Qui

nūq; postea visus est in illis ptibus. Post hec qui dā nobilis francus otīmus nomine. regem Lothari um lodonei filium vocauit ad p̄adiū. et cū eo sanctum vedastū. Qui domū intrans more sibi solito dextra extenta. omnia signo sācte crucis signauit. Quedā vero ibi vascula erant cereuīa plena. sed male gentilī errore demoniacis incātatōnibus iste cta. que mox p virtutē sancte crucis dirupta crepuerunt. & quidquid liquoris cōtinebāt in terraz effuderunt. Territus rex et eius optimates. quelli erūt causam tanti p̄digij. Qua audita. multū in fidē cōforatā sūt. annis fere. xl. ecclesie atrebacēi p̄fuit. Nō cte illa qua trāsijt. visa est colūna claris lime lucis a culmī domus in qua iacebat. vsq; ad sūnum celi. horarū ferme spacio duarum staē. Cōuenerūt ad eius exequias chorus & popul⁹ copiosus. aliarūq; ecclesiariū sacerdotes et dyaconi & clericī multi. et inter lacrimatiū uoces in terra. audiebātur psallentiū voces in celo. Et dū feret⁹ in quo iacebat patum staret in medio. accedentes mouere. eum non valebat. Tūc sc̄scitati sunt scopi lionem archip̄biterū. qui secretari⁹ fuerat bīmo nū viri dei. si quid eum de sepultura sua mādasse memoraret. Qui respondit sepius cum audisse se dicentem. q nullus inera muros ciuitatis sepeliri deberet. quia omnis loc⁹ ciuitatis debet esse uiuorum non mortuoz. Volebant enim illū in ecclesia beate marie sp uirgīs vbi ep̄ presederat tumulari. Ipse vero sepulture sue locum in oratorio quod paupe sūptu. i. ligneis tabulis p̄pē litus cēencionis fluvioli edificauerat. fieri dispositi cognoscitur. Sed indignū duxerūt tāti viri corpus in loco tā humili sepelire. quia palude obsitus inaccessibilis erat populo. Tunc scopilio cūctos hortatus est ad oratōm. & clamauit cum lacrimis. Heu michi pater beatissime. quid vis ut faciam. quoniā et dies in vesperū iam declimat. & qui ad tuas cōuene rūt exequias ad p̄pria remeare festinat. pmitte obsecro te p̄ferri ad locum qui tibi filiorū cura p̄paratus est. Et his dictis. accipientes feret⁹ nulluz onus sentientes portauerūt illud ad ecclesiā sancte dei genetricis. et sepelierunt illud in dextera p̄e altaris. & iacuit ibi usq; ad tempus sācti abēti. qui septimus ei in sede pontificali successit.

XI. *De vita sancti leonardi lemonicensis*

Ex gestis eius.

Floruit quoq; eodem tempe beatus leonā dus qui a sancto remigio de sacro fonte leuatus. et ab ipso salutarib⁹ disciplinis i structus. Cum pentes eius p̄mi essent in palatio regis francie lodonei. tātam ab ipo rege gratiam obtinuit. ut quoscūq; incarceratos p̄sonaliter visitaret absoluere. Tātum quoq; a domino ipetra uit. ut omnibus infirmis ad se cōfluentib⁹ sanitatis remedium obtineret. Cum ergo fama sanctitatis eius se vbiq; diffūderet. rex eum secum manere multotiens rogauit. donec optuno tempore ei ep̄atum daret. s̄ ille humiliter renuit. & optās inuenire soliditudinem. relictis omnibus aurelianuz predicando cum fratre suo liphardo puenit. Vbi postq; in quodam cenobio aliquādiū vixerūt. cū lipardus ibi sup ligerim solitarius remanere uellet. & leonardus in acquitania predicare dispone ret. osculantes se adiūcīm discesserūt. Leonardus igit̄ cōstanter vbiq; predicans. & miracula faciens. in quadā silua p̄pē vībem lemonicas habi taurit. Accidit autem quodam tempore. ut rex cū

suis iuuenibus more solito in illo nemo re venare tur & regina que cum ipso causa delectandi pre xerat per plicitas morere. Dux ego morieti me duci subuenire non possent. et rex et familia propter eam vehementer lugerent. leonardus tunc per nemorifici faciens planctus eorum audiuit. & illie ex pietate veniens ad regem sine mora vocat et intravit. Cum quod interrogatus quis esset et unde leonardum se esse & discipulū sancti remigii fuisse se diceret. rex spem nouam cōcipiens. eum ad reginam induxit. rogans ut pro ea oraret. quatinus de edita ple & libera ea cōiuge. & uplex per illum gaudiū obtineret. Tunc uir dei fusa oratione quod petebat obtinuit. Et ob latissimis muneribus cuncta respuit. hoc solum a rege postulatis. ut sibi et posteris suis deo bunturis et atum de nemore illo daret. quācum ipse nocte cum asino circuiri. Cōstructo itaque monasterio strictissime deo viuens. duos secum monachos habuit. Et quia aqua uno ab eis miliario longe erat. puto quem foderant aquā percibus venire faciens. locum ipsum nobilissimum propter regem nobilē qui locum dederat appellauit. Ibi quoque tantā cōtulit deus ei gratia ut ubi cūque aliquis nomen eius in carcere vel in uinculis inuocasset. statim solutus & liber ad eum ueniens. suas ei catheenas & cōpodes presentaret. Huiusmodi plures cum eo impetu remanebant. & qui male aliena rapuerant. iam per suum labore etiam alios sustentabant. Septem quoque familię de genere eius ad eum venerantur. & distributo singulis nemore ibi cum ipso manentes exemplo suo plurimos attraxerunt. XII. De obitu ipsius et miraculis sequentibus.

Dicitur autem in pace quietuit. & in loco illo ubi p̄mū sepultus est miracula multa fecit. reuelatum est clericis illius ecclesie. ut alibi ecclesiam fabricarent. & ibi corpus sancti leonardi honorifice transportarent. At illi pacto in oratione triduo ieiunio. tercia nocte propicietes. totā prouinciam imensa luce fulgentem viderunt. propter illum locum ubi corpus transponere debuerunt. Ibique translatus infinita circa incareratos et cōpeditos miracula faciens. quācum apud deum meriti sit monstrat. Vicecomes lemonicensium quādam maximam catenā fecerat. quod ad terrorum malorum ita in cippo sue turris cōficerat quod reliquum cathene foris per minens. ad omnem aeris intempiem quēcumque tenebat. mille quasi mortibus exponebat. Tunc accidit quod quidam seruus sancti leonardi in ea sine culpa ligatus. cum iam inciperet mori sanctum leonardum rogauit. ut qui extraneos absoluerebat seruo suo in iuste morienti misericorditer subueniret. Statim sanctus leonardus in alba ueste apparens imperavit ut surgeret. & peunte subsequens catenam illam ad suā ecclesiā bailearet. Quod et fecit. et ad laudem dei videntes hoc plurimos excitauit. Qui dam pegrinus a sancto leonardo rediens. in aruaria captus est. querenti cur innocentem in carcere cōclusissent. responderunt. quod nisi se copiose redi meret non exiret. Sequenti nocte domino castelli sanctus leonardus apparuit. & ut pergnū suuū innocentē abire p̄mitteret imperauit. Sed ille mane euigilans et visione quasi somniū p̄cipendens de sancti impio nichil fecit. Altera nocte similiter sonauit. et tamen propter hoc hominem non laxauit. Tercia nocte sanctus leonardus pegrinus arripiens. extra opidum deduxit. et statim turris cum media propter castelli corrueens oppressis plurimis. solū primi

cipem ad sui cōfusionem fractis cruribus reseruit. In britānia similiter quidā tenebatur. sed tam sactum leonardū ut sibi succurreret cōtinuē p̄cibatur. Vnde ipse sāctus in medio carcere statim affuit. & palam custodibus hominē sic absoluīt quod imposita ei catena quā ad ecclesiā suam fēret. manu propria per mediū illorum deduxit. XIII.

Qualiter lodoneus auxiliū dei signis animatus de gothis triūphauit. Gregorius thuro.

Quā autem venisse rex lodoneus p̄mis. ait ad reginā et ad populū suū. Satis michi durum uideatur quod gothi arriani. p̄te galizā optimā tenent. Eamus igitur. & cum dei gratia eis ciamus eos de terra. Cui regina ait. Faciamus ecclesiā in honore beatī petri apli. ut in bello sit auxiliator tibi. Tunc rex in directū p̄ciecit a se bipennem suam. et dixit. Hic fiet ecclesia beatorū apostolorū. dum auxiliāte deo reuertemur. Cōmouit hinc rex cūctum exercitum suū frācorū. et pictos direxit. Ibi enim alaricus rex gothorū cōmóbat. At vero cum multa p̄s hostiū per territoriū thuroū. ciuitatis trāsiret. p̄cepit rex per reuertentia sancti martini. ut nichil aliud nisi herbā p̄sumeret. accipere ad eorū equos sustentādos. Direxit itaque nūcios rex ad beatī martini basilicā cum munib⁹ multis. et equū suum quem amabat p̄limū & ait. Ite & forsitan aliquid victorie ex sancto sermone accipietis a sanctis scripturis. Tunc datis munib⁹ nūcios dixit. Si tu domine adiutor mihi es. et gentem hanc incredulā meis manib⁹ tradideris. in ingressu basilice sancti martini dīce esto michi reuelare. Venientibus autem pueris eius ad beatī martini ecclesiā. cum ipa limīma īterōissent. primicerius ecclesie hāc antiphonam imposuit dices. Preceixisti me virtute ad bellum regi. Quā vocem psallemū ut audirent. deo gratias agētes. dimisissimū munib⁹ cū leticia anūcianerūt regi. Cū venisset aut rex ad flumū uincennaz cum exercitu suo. in quo loco eum uadare deberet non mueniebat. inuidauerat enim a multitudine pluia. De p̄catusque est dominū ut vadum illi ostenderet. Et nocte illa ibidem fuit. Mane autem factō cēua mire magnitudinis eos domini nutui p̄cedēre. vadū ostendit. Illaque vadante. populū quoque sequēs vadauit. Veniente vero rege apud pictos. dū p̄cul ab ecclesia sancti bilarij tencorū fixisset. ea non cōte farus igneus ex ea uisus est exisse. apparuit nepe super ipa tencoria in auxilium lodoneo regi cū virtute beati bilarij. Precepit ergo rex exercitui suo ut nec cibum nec quippiā stipendiū de pago ipso accipent neque etiam spolia. Tunc fortiter dimicauit cum rege gothorū in capo vagladinse super flumū eliuū. miliario decio ab urbe pictaua. Illisque inter se pugnātibus. gothi cum rege suo nimis collisi. terga uerterunt. et lodoneus rex victor exitit. Deinde thuroū. ciuitatem reuersus. multa munera basilice beati martini tribuit. Equū uero quem antea ad ipsum ecclesiam trāsmiserat. rīci pere voluit ab illis matricularijs datis per eo argenti solidis centum. Quibus datis equus ille nulla tenus se mouit. At ille ait. Date alios centum solidos. Cunq; dedissent statim equus soluebat ab ihs. Tunc cum leticia rex ait. Vere beatus māritimus bonus est in auxilio. sed carus in negocio. Ab anastasio imperatore accipiebat tunc codicillos lodoneus rex in basilica sancti martini. Qui corona aurea in capite suo imposta. ascenso equo aurum et

argentum in atrio quod est inter ciuitatem et ecclesiam beati martini. presente populo multum erogauit manu propria. **XIII.** *De symacho patricio bocci societate et dictis eius.* **Sigibertus.**

Eodem tempore symachus patricius republicam illustravit. & cum eo gener eius boecius vir consularis. conspicuus in utraque lingua. eruditissime omnium liberalium artium. quas pene omnes a greco in latinum trastulit & exposuit.

Auctor. Scriptus autem simachus epularum librum unum. de quo paucas istas notabiles sententias hic excerptas subiecimus. Omnis ostentatio non caret suspectione mendacij. quia quidquid assumitur pro priu non putatur. Facit affectio tenerior ut sit quae la pellior. Mollis est animus diligenter. et ad omnem sensum doloris argui est. Si negligentius tractes cito marcescit ut rosa. si durius teneas liquefit ut liliu. Leticia loquax res est. atque ostentatrix sui. Semper natura gaudet equalibus. & familiare sibi est omne quod simile est. Natura rerum est. ut qui balbutiunt plus loquuntur. affectant enim copiam sermonis podo et defectus. Quorum mens honesta est imbecilla frons est. Iusta conjectura est quod de amicorum pondere et estimacione colligitur. Pro optimis viris quisque interuenit. non magis illorum videtur iuuare omodum. quod suum commendare iudicium. Leuantur egritudine animus. quotiens in officia amica dirigitur. Minus est aliena sententia spnere. quod a propria discrepare. Odiu puto corpore longa uelamina. Illa vestis decenter induitur. que non trahit puluerem. nec in humum dimissa calcatur. Scio senes ad capescendum laborem segnes fieri. sed quia crescut vicia cum tempore. aptius est negotiis intemperie rive uccis inuidit. Supuacare laboris est commendare conspicuos. ut sine sole positis facies pferas. Ex meo animo metior amicicia non posse sentire officiorum sacietatem. In re apta piget esse prolixum. in arduis aut rebus multum valet longior diligentia. Reuera omnis affectio impatiens est. etiam iuste & legitime tarditatis. Mediocribus scriptis amicorum benignitas scit fauere. aliorum autem inuidia nescit ignorare. Patria defectu alimentorum laborantem periculosum est inhabitare. crudele et impium deserere. Non deest nobis usus aduersa tolerandi. nam crebro iustum fortunae ferre didicimus. Sicut in vestitu hominum ceterorum vite cultu. loco ac tempore apta sumuntur. ita ingeniorum varietas in familiaribus scriptis negligientia quandam debet imitari. in forensibus aut acuere arma facundie. Bonis familiare est studia bona cumulare. quoniam gratia sentiunt non pire. **XV.** *De scriptis boecij et quibusdam dictis eius.*

Boccius quoque multa composuit. Tempore namque eius ut legitur exorta est heresis de trinitate. sed ipse congregata omni synodo se subtraxit. ne sibi propter facundiam eloquentie cause imponerent agende. Ob quam causam cum suspicetus a christianis habere. composuit contra ipsos hereticos de sancta trinitate librum unum. Quod autem rex gothorum theodosius romanam rem publicam armis invasit. boecius plus omnibus ei restitit postmodum apud eum accusatus. quod sollicito laboraret ut senatum et rem publicam ab eius manibus eriperet. cum pluribus alijs proscriptus atque in exilium missus. papie incarcerauitur est. In carcere autem positus quasi de gravi glorie ac rerum mutacione doleret. ut consolacionis medicinas tanto dolori non tam sibi quod

alii quereret. liberum edidit de consolatione philosophie. ostendens gloriam & dignitatem ceteraque terrena non vera bona. sed nichil esse. & ideo nulli appetenda esse. nec de eorum amissione dolendum. vel adeptione gaudendum. Tadem vero longo exilio fatigatus. ab ipso theodosio pemptus est. Anno domini quinto. secundum cronica. preter hec etiam que predicta sunt inuenientur scriptisse librum de disciplina scolari. & librum de musica. de logica vero libros topicorum et divisionum. libros etiam cathegoricorum silogismorum & ypoteticorum. et commenta super aristotelis libros et alia plura. de quibus ad sensus hic insere re placuit hec pauca moralia. Boecius in libro cathegoricorum silogismorum. Nemo si quid in per ilib discipulis accepit. id sacrosanctum iudicet. quodcumque res teneris auribus accommodatas. senior philosophie tractatus eliminatur. Idem in libro ypoteticorum secundo Nullum bonum est quod non pulchrum elucescat. si plurimorum noticia competit. Hoc in se obtinet proprium munus amicicia. ut nolit habere solitarias cogitationes. nam quod honeste quisque cogitat nulli promptus est ei quem diligit confitetur. Idem in libro divisionum. Quis hoc non videat plurimum ad bonarum artium valere defestus. si apud mentes hominum nungessit despicio displicendi.

XVI. *Iterum de dictis eiusdem.* **Idem in libro de consolatione philosophie primo.**

Oris hominum felix que se nec dulcibus annis ingreditur. & mestis sepe vocata veit. Quid me felicem tortiens iactantis amici. Qui certe eisdem. stabili non erat ille gradu. Studia phororum in fructuosis affectuorum spinis. ubere fructibus ratio nis segetem necant. hominumque mentes assuefaciunt morbo non liberante que dolores eius nullis fouet remedios. sed dulcibus insup alut venenis. sirenes usque in exitium dulces. Talia tibi contuleramus armata que nisi prior abiecisses. iniuncta te firmitate tuerentur. Stultorum et si numerosus exercitus tamquam spernendus est. quia nullo duce regitur. sed errore tamquam temere ac passi limpide raptatur. Si operi medicantis expectas oportet ut vulnus detegas. Hoc conscientie libertas habet. pro tuendo iure. spreta a me potentium semper offensio. Minuit se quando probantur conscientie secretum. quoties ostendendo quis factum recipit fame precium. Ultimam hanc dixerim aduersae fortune sarcinam. quod dum misericordia aliquod crimen affigitur. que pferunt meruisse creduntur. Quatas rerum lubrica uelut fortuna uices. Premit istotes debita sceleri noxia pena. Ac peruersi resident celso mores solio sanctaque calcant. latet obscuris condita virtus clara tenebris. Nubibus astris condita nullum fundere possunt sidera lumen. Tu quoque si vis lumine claro cernere verum. tramine recto carpe calle. gaudia pelle. spemque fuga. to pelle timorem nec dolor assit. Nubila mens est uincitque frenis. hec ubi regnant. **XVII.**

Modum de eodem. **Idem in libro secundo**

Omnis subita rerum mutatio. non sine quasi quodam fluctu contingit animorum. An precium estimet quis felicitatem habituram. an cara sic fortuna sensus nec manendi fida. & cum discesserit alatura merorem. Non quod ante oculos situm est sufficit intueri. Rerum exitus prudentia metitur. Quis enim est tam composite felicitatis ut non aliqua ex parte cum status sui qualitate rixetur. Nemus facile cum fortune sue felicitate concordat. In enim aliquod singulis. quod in exceptus ignoret. expt

exhortat. **A**dde q̄ felicissimi cuiusq; delicatissi
sensus est. & nisi ad nutum cū cūta suppetat. o mī
aduersitatis insolens mīmīs quib; qz p̄sternī
adeoq; p̄xigua sunt que fortunatissimis sūmam
beaticitudinis detrahunt. **L**ocus iste quem exilium
vocas. īcolentibus patria est. **A**deo nichil est mi
serum nisi cū putes. cōtraq; beata foris omnis est
equanimitate tolerātis. **Q**uis enim est ille tā felix
qui cum dederit ī patientie manus. statum suū
mutari non optet. **P**aucis mīmīs qz natura con
tentā est. cuius satietatem si supfluis urgere velis
aut īnocūdum quod infuderis fiet. aut noxiū.
Pluribus admīnūlūs opus est. ad tuendā p̄ciose
suppellectilis varietatē. **V**erūq; illud est p̄ multis
īndigere. qui p̄ multa possident. cōtraq; mīmīs
q̄ abūdātā suā nāc nc̄te n̄ abit. supfluitate metis
unē. **C**etera aīalia suis finib; cōtentā sūt vos au
tem deo mente cōsimiles a rebus īfīmis excellen
tis nature ornamenta captatis. nec intelligītis q̄n
tam cōdītori vestro faciat īmīriā. **I**lle genus hu
manū terrenis omnibus p̄stare voluit. vos digni
tatem vestrā īfra īfīma queq; de truditis. nāz
si omne cuiusq; bonū. eo cuius est cōstat esse p̄cio
sūs. cum vilissima rerū vestrā bona esse iudicatis
eisdem volsmetipos vestrā estimatōne sūmittitis.
In omni aduersitate fortune īfīcīsīmū īfortu
nīj genus est fuisse felicem. **Q**uā multis amaritudi
nib; hūane felicitatis respsa est dulcedo. que & si
fruenti iocūda videatur. tamen quo minus cū ve
lit abeat retineri non potest. **L**iquet igitur q̄ sit
mortaliū rerum misera beatitudo. que nec a pud
eq̄nīmos p̄petua durat. nec anxiōs tota dilectat.
Diuitie magis effundendo q̄ coaceruādo nitent.
Tunc enim p̄cīosa est pecunia. cum trāslata ī alī
os largiēdi usu desinit possideri. **A**uaricia semp
odiosos. claros largitas facit. **O** angustas īopes
qz diuitias. quas nec habere totas pluribus licet
& ad quēlibet sine ceterorū paupertate non ueni
unt. **XVIII.** Adhuc de eodem.

Hūane nature ista cōdītō est. vt tunc enī
ceteris rebus cuī se cognoscit excellat ea
dem tamen ī bestias redigatur. si se nosse
desierit. Nam ceteris animalibus se ignorare na
ture est. homīnibus vīcō venit. **T**u qui nunc con
tum gladiūq; solitus p̄tēscis. si vie huius cal
lem vacuus viator īterasses. corā latrone cātares
Op̄clara opū mortaliū beatitudo. quā q̄ adept
fuerit securus īse desistit. Non virtutib; ex di
gnitate. sed ex virtute dignitatib; honor accedit
& collata ī p̄bīs dignitas. non modo non efficit
dignos. sed p̄dit potiū & ostentat īndignos. **N**os
nisi ad populares aures īangsq; rumores recte fa
cere nescimus. & relicta cōscientie virtutis p̄stan
tia de alienis p̄mia īmūculis captam? **Q**uidam
cum adorsus esset cōtumelijs quēdam qui non ad
vere virtutis usum sed ad supbā gloriā falsū sibi
nomen phī induerat. adiecit iam se sciturum an il
le philosophus esset. videlicet si illatas īmīrias pa
tienter toleraret. **T**um ille patientiā patūp assū
p̄sit. acceptaq; cōtumelia. velut īfūltā iam tan
dem īquit phī me īse ītelligis. At alter ni
mīmū mordaciter. Intellexrā īquit si tacuisses. **F**u
gare īdīgentiā copia querimus. ad hoc nobis ī
cōtrarium cedit. qui p̄e plurib; admīnūlūs op̄
est. ad tuendā p̄ciose suppellectilis varietatē.
verūq; illud est p̄ multis īdigere. qui p̄ multa pos
sident. **M**ors spernit altam gloriā. īuoluit humi